ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ №3

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей русского языка и литературы

от «20» марта 2023 г.

Присутствовали: 29 чел.

Повестка дня:

1. Обновлённые ФГОС. Основные точки изменения.

2. Рассмотрение Федеральных рабочих программ и учебных графиков по

русскому языку и литературе ООО и СОО на 2023-2024 учебный год.

3. Формирование читательской грамотности на уроках русского языка и

литературы и на занятиях ВД.

Слушали:

1. По первому вопросу: Федякину Ларису Александровну, руководителя

окружного УМО учителей русского языка и литературы, учителя

русского языка и литературы, которая провела мастер-класс по теме

«ФГОС третьего поколения. Основные точки изменения».

2. По второму вопросу были рассмотрены Федеральные рабочие

программы и учебные графики, а также перечень учебников

Федерального пеерчня по русскому языку и литературе ООО и СОО на

2023-2024 учебный год.

3. По третьему вопросу слушали Ливанову Татьяну Ильиничну, учителя

русского языка ГБОУ СОШ «Центр образования» г. Чапаевска по теме

«Формирование читательской грамотности на уроках русского языка и

литературы и на занятиях ВД».

Решение:

1. Актуализировать планы работы ШМО в части первоочередных действий по

введению обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО.

2. Провести заседания ШМО по изучению содержания обновленных ФГОС

НОО, ООО и СОО.

3. Создать условия для овладения каждым учителем учебно-методическими

информационно-методическими ресурсами, необходимыми для успешного

решения задач обновлённых ФГОС.

4. Изучить примерные/федеральные рабочие программы по предметам

«русский язык», «литература», провести анализ содержания действующих

учебников на соответствие содержанию примерных рабочих программ.

5. Учителям УМО использовать эффективный педагогический опыт коллег по

формированию читательской грамотности на уроках и во внеурочной

деятельности в своей педагогической практике.

Голосовали единогласно.